




江门市新会仁科环保有限公司（广东银洲湖纸业基地污水处理 A 厂）突发环境事件风险评估报告

I

目录

1 前言 ........................................................................................................................................... 1

2 总则 ........................................................................................................................................... 3
[...]
31 雅西村 自然村 南 约 820人 2330 13392504070
32 朱村 自然村 西南 约 390人 2372 ——

33 泮河村 自然村 西南 约 260人 3127 18022916475
34 梁家村 自然村 西南 约 220人 4429 0750-6411291
35 东北村 自然村 东南 约 450人 4568 ——

36 桥美村 自然村 东南 约 970人 4344 0750-6411573
37 龙脊村 自然村 东南 约 280人 4638 13929000375
38 龙升 自然村 东南 约 150人 4682 15322111814
39 慕罗 自然村 南 约 200人 4556 ——

40 木江村 自然村 西南 约 410人 4094 13672968034
41 慕岗 自然村 西南 约 360人 4432 13536217241
42 五堡村 自然村 西北 约 700人 3780 0750-6401233

3.3.2 水环境风险受体

根据《企业突发环境事件风险评估指南》（试行，环办[2014]34号）有关应取企业清净下

水排口、出水口上、下游10km作为水环境风险受体评估范围之要求，江门市新会仁科环保有限

公司（广东银洲湖纸业基地污水处理A厂）最近距离的水环境风险受体为银洲湖，且其雨水与

高浓度污水经排放口排入银洲湖（潭江的下游河段），污水处理A厂水环境风险受体信息见表

3-7。水环境风险受体图见附图4。

根据《广东省地表水环境功能区划》（粤环[2011]14号）及当地河长制水质指标，银洲湖

（潭江下游河段）、南坦海水质目标Ⅲ类水，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）



14

Ⅲ类标准；双水河、上沙涌、下沙涌和天湖水均流入银洲湖（潭江下游河段），其水质目标为

Ⅳ类水，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准。

表 3-7 企业水环境风险受体信息表
名称 方位 距离（米） 性质 功能级别 影响类别

银洲湖（潭江下游河段） 东 708 河流 地表水Ⅲ类 水环境

双水河 东南 1700 河流 地表水Ⅳ类 水环境

上沙涌 东南 3300 河流 地表水Ⅳ类 水环境

下沙涌 东南 5600 河流 地表水Ⅳ类 水环境

天湖水 西北 3900 河流 地表水Ⅳ类 水环境

南坦海 东 2100 河流 地表水Ⅲ类 水环境

3.4生产情况

3.4.1 原辅材料及产品

污水处理 A厂主要原辅材料使用情况及处理方案见表 3-8、表 3-9。

表 3-8 主要原辅材料汇总表

序号 名称 浓度（%） 使用量（t/a） 最大储存量(t) 包装方式 储存状态 储存位置

1 硫酸亚铁 -/- 9000 100 袋装 固态 压泥房 1楼

2 PAM
(聚丙烯酰胺) -/- 80 10 袋装 固态

1#气浮储药间、

压泥房 1楼
3 液碱* 32 2000 64 罐装 液态 液碱储药罐

4 双氧水* 27.5 2500 200 罐装 液态 双氧水储药罐

5 浓硫酸* 80 1000 60 罐装 液态 浓硫酸储药罐

6 硫酸铝* 7 500 45 罐装 液态 1#气浮储药间

7
NP肥料

（含有氮、磷

的复合肥）

-/- 100 10 袋装 固态 1#气浮储药间

*表示液体的最大储存量指的是该液体所有储存罐储存量总和的最大值。

表 3-9 污水处理能力

序号 产品名称
污水处理能力

输送方式 储存位置
处理量（t/d） 最大储存量（t）

1 高浓度污水 12000 28000 管道 高浓度废水处理系统

2 轻浓度废水 16000 19000 管道 轻污染废水处理系统

3 总计 28000 47000 -- --

3.4.2 主要生产设备

污水处理 A厂主要生产设备见表 3-10。

表 3-10 现状项目主要生产设备一览表

序号 设备名称 规格/型号 数量

一、格栅井及提升泵房（高/低浓度废水）

1 高浓度机械粗格栅 栅条净距 15mm，B=900mm，N=0.75kW 3台
2 高浓度提升泵 Q=560m3/h，H=18m，N=45kW 3台
3 轴流风机 Q=8000m3/h，400Pa，2.2kW 2台
4 低浓度机械粗格栅 栅条净距 10mm，B=900mm，N=0.75kW 3台



15

5 低浓度提升泵 Q=560m3/h，H=13m，N=30kW 3台
6 排水泵 Q=5m3/h，H=15m，N=1.1kW 2台

二、事故池、高浓度调节池、预酸化池、低浓度调节池

1 事故池双曲面搅拌器 n=30rpm，N=5.5kW 6台
2 提升泵 Q=960m3/h，H=18m，N=75kW 3台
3 双曲面搅拌器 n=30rpm，N=5.5kW 6台
4 冷却塔 N= N1+ N2=30+30kW 1套
5 排水泵 Q=5m3/h，H=15m，N=1.1kW 2台
6 提升泵 Q=850m3/h，H=28m，N=90kW 3台
7 潜水搅拌机 N=25kW 2台
8 提升泵 Q=850m3/h，H=28m，N=90kW 3台
9 双曲面搅拌器 N=5.5kW 6台
10 冷却塔 N= N1+ N2=30+30kW 1套
11 斜筛 筛网长 45m，100目 2套

三、氧化沟

1 潜水搅拌机 N=7.5KW 2台
2 可提升式薄膜管式微孔曝气器 Φ67mm×1000mm，氧利用率≥25% 2296套

四、1#二沉池

1 中心传动吸泥机 N=0.37kW 1套
五、pH 调节池及中间水池

1 混合搅拌机 功率 N=3.0kW 1台
2 排水泵 Q=5m3/h，H=15m，N=1.1kW 1台

六、1#配水井及污泥回流泵房

1 污泥回流泵 Q=833m3/h，H=5.0m，N=24kW 2台
2 剩余污泥泵 Q=40m3/d，H=8.0m，N=2.2 kW 2台

七、出水泵房

1 潜污泵 Q=850m3/h，H=23m，N=90kW 3台
八、1#及 2#污泥浓缩池

1 中心传动浓缩机(悬挂式) 功率 1.5kW 2套
2 螺杆泵 Q=30m3/h，H=10m，7.5kW 3台

九、混合污泥池

1 潜水搅拌机 7 kW 1台

十、风机房

1 空气悬浮单级离心鼓风机 Q=125m3/min，75kPa，N=225kW 2台
2 空气悬浮单级离心鼓风机 Q=70m3/min，75kPa，N=112kW 2台
3 轴流进风机 Q=16537m3/min，354Pa，N=2.2kW 4台
4 轴流排风机 Q=6537m3/min，354Pa，N=1.1kW 1台

十一、污泥脱水间

1 板框压滤机 处理能力W=32t/d 2套
十二、维修间及药库

1 电动单梁桥式起重机 N=9.1kW 1台
2 轴流排风机 Q=7355m3/min，79.8Pa，N=0.55kW 3台

十三、A/O 微曝氧化沟

1 潜水搅拌机（厌氧池） n=30r/min，N=2.0kW 2台
2 潜水搅拌机（好氧池） n=40r/min，N=4.5kW 2台
3 可提升式薄膜管式微孔曝气器 Φ67mm×1000mm，氧利用率≥25% 1408套

十四、2#二沉池



16

1 中心传动吸泥机 N=0.75kW 1套

十五、2#配水井及污泥回流泵房

1 污泥回流泵 Q=833m3/h，H=5.0m，N=24kW 2台

2 剩余污泥泵 Q=15m3/ h，H=8.0m，N=0.75kW 2台

十六 、脱色出水池

1 搅拌器 Φ700,84r/min，1.5kW 4台
十七、1#气浮

1 浮层高效气浮机 2.4×104m3/d，Φ14.8×1.10mH 1套

2 浮渣泵 100m3/h，11kW 2台

十八、IC反应器

1 循环泵 Q=400m3/h，H=8m，N=15kW 2台
2 厌氧污泥泵（螺杆泵） Q=40m3/h，H=35m，N=11kW 1台

3 UMIC反应器内件 Φ12.5m×28m，V=3600m3 1套

4 厌氧污泥罐 Φ9.5m，H=24m 1台
十九、二#气浮

1 浮层高效气浮机 2.4×104m3/d，Φ16.8×1.10mH 1套

2 浮渣泵 100m3/h，11kW 2台
二十、Fenton流化塔系统

1 Fenton流化塔供料泵 834m3/hr,18mH，55kW 2台

2 化学氧化处理槽
Q=334 m3/h/座，停留时间：22.8min，3.6m，

Φx12.5mWHx12.9mTH 3座

3 化学氧化处理槽回流泵 Q=275m3/h，17mH，18.5kW 12台
4 液碱储存罐 V=20m3，h=4m，r=1.3m 4个
5 双氧水储存罐 V=200m3，h=10m，r=2.6m 2个
6 浓硫酸储存罐 V=65m3，h=7.2m，r=1.7m 1个
7 硫酸铝储存罐 V=18m3，h=2m，r=1.7m 3个

二十一、高效混凝沉淀池

1 高效混凝沉淀池 单台处理规模：2.0×104 m3/d 1组
2 集水槽 5.5m×0.4m×0.4m 8套

3.4.3 处理工艺

3.4.3.1 高浓度废水

高浓度污水主要为废纸再生过程中产生的废纸浆废水、废纸脱墨废水及造纸过程加入的涂

料、填料等化学品产生的废水，废水的污染负荷浓度高。采用“厌氧+好氧+化学絮凝+高级氧

化”处理的工艺路线。一期工程高浓度废水处理系统处理能力为 2 万 m3/d，废水经处理达标

后排到银洲湖水域。

高浓度废水处理工艺流程如图 3-3所示。

工艺流程简要说明：



17

厌氧：利用厌氧菌的生长来分解废水中的污染物 CODcr、BOD5，产生污泥量少，颗粒厌

氧污泥同时是有价值的接种产品。本工艺选用 IC内循环反应器。

好氧：向废水中充氧以维持好氧微生物的代谢活动。选用微孔曝气氧化沟工艺。

化学絮凝：采用硫酸铝为絮凝剂。主要设备选用超效浅层气浮装置。进水配水器和出水集

水器为一同时旋转的行走架，进水和出水的流速相同，使得槽体内的水体相对静止，避免了水

流扰动，固体物的悬浮和沉降在静态下垂直进行，极大地提高了净水效率。超效浅池气浮增大

气液接触面积，在结构上改变了进气方式和提供实现更大进流密度的结构。

高级氧化：采用了芬顿化学氧化法，主要是外加的 H2O2氧化剂，在适当的条件 pH下可

被 Fe2+催化剂催化产生氢氧自由基（OH-），进而降低废水中生物难以分解的 COD。



18

图 3- 3 高浓度废水处理工艺流程图

3.4.3.2 轻污染废水

纸业基地的生活用纸、照相纸、高档文化纸等项目排放废水 CODcr、BOD5、SS浓度较低，

属于轻污染废水。该部分废水采用“好氧+化学絮凝”的处理工艺。一期工程轻污染废水处理

能力为 2万 m3/d。轻污染（低浓度）系统处理后的废水作为中水回用至纸业基地造纸企业。

轻污染废水处理工艺流程如图 3-4所示。



19

图 3- 4 低浓度废水处理工艺流程图

工艺流程简要说明：

好氧：向废水中充氧以维持好氧微生物的代谢活动。选用微孔曝气氧化沟工艺。

化学絮凝：采用硫酸铝为絮凝剂。主要设备选用超效浅层气浮装置。进水配水器和出水集

水器为一同时旋转的行走架，进水和出水的流速相同，使得槽体内的水体相对精止，避免了水

流扰动，固体物的悬浮和沉降在静态下垂直进行，极大地提高了净水效率。超效浅池气浮增大

气液接触面积，在结构上改变了进气方式和提供实现更大进流密度的结构。

3.4.3.3 污泥

根据《广东银洲湖纸业基地集中污水处理 A厂（一期）工程环境影响后评价》（2011年

6月），污水处理 A厂污泥由原来的采用浓缩机+离心脱水机变更为采用板框式压滤脱水机进

行处理，脱水污泥干度 40~50%。污泥处理工艺流程如图 3-5所示。



20

图 3- 5 污泥处理工艺流程图

工艺流程简要说明：

好氧污泥、浅层气浮污泥、气浮污泥与厌氧污泥一同进入混合污泥池混合后通过密闭的管

道与污泥进料泵提升至板框压滤机进行压滤，污泥经压滤至泥饼后通过污泥螺旋输送机以及输

送带转移至运送车送双水发电厂循环流化床锅炉焚烧处理，实现污泥的综合利用。压滤产生的

滤液通过密闭的管道回用于废水处理系统重新处理。滤布通过清洗晾晒可得到循环使用。

3.5“三废”情况

3.5.1 废水情况

污水处理 A厂废水处理工艺等情况已在本报告 3.3.3章节做出详细分析，本节不另作分析。

根据污水处理 A厂的相关环保文件（江环审[2011]71 号、江环监[2012]2号、银环验 [2016]2

号），污水处理 A厂高浓度废水、轻污染废水经处理后须达到《制浆造纸工业水污染物排放

标准》（GB3544-2008）中新建造纸企业排放限值和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段造纸行业一级标准中的严格者。经省环保厅批复文件（粤环函[2010]839号），纸业

基地产生的高浓度废水经污水处理 A厂处理后，经集中污水排放口排入银洲湖，轻污染废水

经处理后回用于纸业基地造纸企业。

3.5.2 废气情况

污水处理 A厂运行过程中的废气主要为甲烷、硫化氢（H2S）以及氨气，其处理工艺如下：

3.5.2.1 甲烷处理情况

甲烷主要来源于厌氧反应器，污水处理 A厂的厌氧反应塔为封闭系统，塔内安装有三相



21

分离器（液气分离）。甲烷通过涤气塔进行脱硫处理后，再输送到 1000m3的收集袋内进行收

集，收集后的气体输入到一套沼气发电装置内进行沼气发电（发电装置共有两套，一用一备）。

根据企业提供资料，沼气发电装置内甲烷日流量最大可达 8000m3，甲烷出口体积占比约占沼

气的 75%，因为沼气主要由甲烷和二氧化碳组成，其余少量的氢、硫化氢、氨等物质可忽略不

计，故换算出项目甲烷的出口浓度约为 535.7g/m3 ，即每日的甲烷产生量约 为

535.7*8000/1000000=4.2856t。

当甲烷的体积占比低于 45%不足以发电时，将污水处理 A厂产生的沼气进行脱硫处理后

通过燃烧装置燃烧处理，处理后的气体通过 15m高排气筒排放。

3.5.2.2 硫化氢处理情况

污水处理 A厂运行过程中所产生的硫化氢来源于高浓度废水处理系统及轻污染废水处理

系统，其中，高浓度废水处理系统硫化氢产生量较多，轻污染废水处理系统硫化氢产生量相对

较小。通过对调节池、预酸化池池顶加盖，通过在厌氧污泥罐、厌氧反应器顶部设置管道收集

硫化氢和甲烷废气，废气收集后通过一台引风机进行抽送（风量：11100m3/h），经引风机抽

出的废气进入涤气塔进行喷淋吸收，喷淋水排入曝气池进行处理，废气脱硫处理后输送至造气

发电装置内进行沼气发电。项目硫化氢产排及处理情况情况见表 3-11。

表 3-11 硫化氢产排情况一览表

序号 产生环节 产生速率（g/h） 排放速率（g/h） 处理方式

1 调节池、预酸化池、厌氧污泥罐、厌氧反应器 154 7.7 收集-喷淋吸收

处理效率＞95%
2 栅格井 0.7 0.7

无组织排放3 污泥泵房 1.1 1.1
4 污泥脱水间 1.6 1.6
5 合计 157.4 11.1 -/-

项目污水处理 A厂日运行时长为 24h，则硫化氢日产生量为 24*157.4=3.7776kg/d，日排放

量为 0.2664kg/d。

3.5.2.3 氨气处理情况

污水处理 A厂运行过程中所产生的氨气来源于高浓度废水处理系统及轻污染废水处理系

统。氨气主要以无组织排放的方式释放至大气环境。

3.5.3 固体废物

污水处理 A厂固体废物包括生活垃圾、一般工业废物、污泥及危险废物等。具体产生情

况与处置情况见表 3-12。



22

表 3- 12 污水处理 A厂固体废物产生与处置情况

序号 固废名称 废物类型/代码/性质 产生量（t/a） 处置措施及去向

1 生活垃圾 生活垃圾 13.14 委托环卫部门处置

2 格栅栅渣 一般工业废物 少量 委托环卫部门处置

3 污泥 一般工业废物 12000 送双水电厂焚烧处理

4 废矿物油 危险废物 2 委托危废单位处置

5 实验室废液 危险废物 0.5 委托危废单位处置

3.6安全生产情况

3.6.1 消防情况

污水处理 A厂厂区内消防用水由市政给水网补给。目前厂区已配备 104个手提式干粉灭

火器、19个室外消火栓、12个室内消火栓。污水处理 A厂除配备必备的疏散指示标志、灭火

器、消防栓等消防设施外，还成立了相应的安全管理机构，并明确在各岗位职责。

3.6.2 安全生产情况

根据《安全生产许可证条例》第二条规定：国家对矿山企业、建筑施工企业和危险化学品、

烟花爆竹、民用爆破器材生产企业（以下统称企业）实行安全生产许可制度。企业未取的安全

生产许可证的，不得从事生产活动。《安全生产许可证条例》中没有涉及的行业、企业不办理

安全生产许可证。污水处理 A 厂不涉及以上生产，故无需办理安全生产许可证。污水处理 A

厂不涉及危险化学品经营及生产活动，故无需开展安全评价。污水处理 A厂所使用的原辅材

料硫酸已进行第二类、第三类制毒化学品购买备案证明，双氧水已在江门市公安局新会分局双

水派出所进行登记。

为规范生产现场管理，加强安全生产管理，污水处理 A厂制定了相关的安全管理制度，

将责任落实到人，积极开展安全生产检查，消除隐患。

3.6.3 危险化学品安全评价

江门市新会仁科环保有限公司（广东银洲湖纸业基地污水处理 A 厂）为非危险化学品生

产企业，企业的安全现状条件符合有关安全生产法律法规及标准的规定。

3.6.4 危险化学品重大危险源备案

依据《危险化学品重大危险源辨识》（GB18218-2018）和 GB30000，企业生产过程中使

用的双氧水由于氧元素化学键连在氢上，因此不属于氧化性液体，不属于《危险化学品重大危